PAGE

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КРАСНОТУРАНСКИЙ РАЙОН

ВОСТОЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
15.10.2018
          с. Восточное                       № 49-99б-р
Об утверждении Правил благоустройства, озеленения

и содержания территории Восточенского сельсовета
В целях обеспечения надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории Восточенского сельсовета, руководствуясь статьями 14, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», в соответствии с Уставом, Совет депутатов,

РЕШИЛ:
1. Утвердить Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Восточенского сельсовета, согласно приложению.

2. Решение Восточенского сельского Совета депутатов от 20.04.2011 №15-43-р «Об утверждении Правил содержания  домашних животных на территории муниципального образования  Восточенский сельсовет» считать утратившим силу.

          3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его   официального опубликования в газете «Импульс» (ведомости органов местного самоуправления Восточенского сельсовета).

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Восточенского сельского Совета депутатов.
Председатель сельского

Совета депутатов                                                                      М.В.Григорьев

Глава сельсовета                                                                       Л.И.Поленок

                                                                              Приложение к Решению

Восточенского сельского

Совета депутатов
от 15.10.2019№  49-99б-р
ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОЗЕЛЕНЕНИЯ И
СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ

ВОСТОЧЕНСКОГО
 СЕЛЬСОВЕТА
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила благоустройства, озеленения и содержания территории Восточенского сельсовета (далее по тексту – Правила благоустройства, Правила) устанавливают общие требования и параметры для создания безопасной, удобной и привлекательной среды обитания человека на территории Восточенского сельсовета, обеспечивают требования охраны здоровья человека, исторической и природной среды, создают технические возможности беспрепятственного передвижения маломобильным группам населения по территории Восточенского сельсовета.
1.2. Настоящие Правила являются обязательными для исполнения физическими и юридическими лицами в границах муниципального образования Восточенского сельсовета.
1.3. Администрация Восточенского сельсовета осуществляет организацию благоустройства и озеленения территории поселения.
1.4.  Правила благоустройства, озеленения, содержания территорий, строений распространяются как на земли застройки в черте населенных пунктов, так и на земли предприятий, на санитарно-защитные зоны промышленных и коммунально-складских и иных организаций любой формы собственности.

1.4.1. Объектами благоустройства являются:

- дороги, проезды, переулки, покрытия территорий (улиц, проездов, дворов и т.д.);

- заборы, ограды, ворота и т.п. (частный сектор);

- спортсооружения, площадки для игр и занятий спортом;

- зеленые насаждения, в т.ч. деревья, кустарники, газоны, клумбы, цветники и т.д.;

- устройства наружного освещения;

- памятники и памятные доски;

- берег реки  Енисея,

- озеро д. Пустынь

- сооружения и оборудование для осуществления торговли (в т.ч. киоски, павильоны, палатки и т.д.);

- инженерные сооружения жилищно-коммунального назначения, в т.ч. водо-, электро-, тепловоды, ограждения;

- объекты культурно-бытового назначения, кладбища, свалки, полигоны отходов.

1.4.2. Граждане населенных пунктов и юридические лица обязаны:

- беречь и улучшать территорию населенных пунктов с. Восточное, д. Диссос, д. Листвягово и объекты благоустройства;

- использовать объекты благоустройства в соответствии с установленными Правилами:

- нести ответственность за причинение вреда объектам благоустройства;

- возмещать причинение вреда.

1.4.3. Земли муниципального образования Восточенский сельсовет подразделяются по территориальным зонам:

- жилая зона;

- общественно-деловая зона (объекты здравоохранения, культуры, народного образования, торговли и др.);

- производственная зона;

- зона инженерной и транспортной инфраструктуры;

- рекреационная зона (насаждения деревьев и т.п.);

- зона сельскохозяйственного назначения;

- зона специального назначения;

- зона режимных территорий.

1.4.4. Все земельные участки, закрепленные за собственниками (пользователями), в соответствии с действующим законодательством РФ должны иметь санитарно-защитную (убираемую) зону. Ответственность за содержание и осуществление благоустройства санитарно-защитной (убираемой) зоны несет собственник (пользователь). Границы санитарно-защитной зоны согласовываются ЦГСЭН  и утверждаются Восточенской сельской администрацией.

1.4.5. При отсутствии согласования границ санитарно-защитной зоны ЦГЭСН границы санитарно-защитной (убираемой) зоны определяются следующим образом:

- на улицах с двусторонней застройкой - по длине занимаемого участка, включая половину перекрестка или разрыва между строениями разных собственников (пользователей), а по ширине - до оси проезжей части дороги;

- на улицах с односторонней застройкой - по длине занимаемого участка, включая половину перекрестка или разрыва между строениями разных собственников (пользователей), а по ширине - на всю ширину улицы.
II. СОДЕРЖАНИЕ, БЛАГОУСТРОЙСТВО, УБОРКА ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ВСЕХ ФОРМ СОБСТВЕННОСТИ И ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРИНАДЛЕЖНОСТИ

2.1. Обслуживание жилых домов осуществляется на основании Жилищного кодекса, который вступил в силу 01.03.2005, и в соответствии с установленными стандартами обслуживания жилищного фонда, которыми определяются:

- требования к состоянию жилых домов, конструкциям, инженерному оборудованию;

- требования и условия по технической эксплуатации инженерного оборудования, территорий домовладений, текущему и капитальному ремонту.

2.2. Местом захоронения бытовых и промышленных отходов являются полигоны промышленных, бытовых отходов (место расположения полигонов согласовано муниципальным образованием  Восточенский  сельсовет в ЦГСЭН).

2.3. Юридические и физические лица в границах санитарно-защитной (убираемой) зоны осуществляют содержание и благоустройство территорий, организуют сбор, хранение и вывоз отходов собственными силами.
2.4. Собственники и (или) арендаторы объектов торговли (магазинов, рынков, киосков, павильонов) обязаны утилизировать отходы, образующиеся в процессе торговли, собственными силами.
III.  ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Органы местного самоуправления:

- обеспечивают поддержание надлежащего состояния населенных пунктов и зеленых зон вокруг них на всей административной территории;

- следят за состоянием пастбищ и водопоев, организовывают их окультуривание;

- отводят участки под пастбища, скотомогильники;

-оказывают содействие в пределах своей компетенции госветучреждениям в организации проведения противоэпизоотических мероприятий.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

4.1. На территории муниципального образования Восточенский  сельсовет запрещается:

4.1.1. Юридическим лицам, гражданам хранить, складировать строительные материалы, уголь, дрова, навоз; сыпать золу; выбрасывать мусор, бытовые, промышленные отходы на территориях, прилегающих к домам, и улицах частного сектора, промышленной зоны, зеленых зон, на пустырях, на берегу рек  Тубы, Енисея, озера Пустынь  и других местах, не отведенных для сбора и хранения отходов.

4.1.2. Сжигать сухую траву, листья и др. мусор на территории населенных пунктов.

4.1.3. У магазинов, мест, отведенных под торговлю, павильонов и т.д. складировать тару и мусор.

4.1.4. Проезд во время весенней и осенней распутицы грузовых автомобилей по улицам с гравийным покрытием, населенных пунктов с. Восточное, д. Диссос, д. Листвягово  по  распоряжению  Восточенской  сельской администрации.

4.1.5. Самовольное размещение и расклейка в неустановленных местах объявлений, плакатов, вывесок информации, печатной продукции.

4.1.6. Сброс снега, мусора, отходов владельцами (пользователями) строений личных усадеб на проезжую часть улицы, дороги.

4.1.7. Самовольное переоборудование юридическими лицами и гражданами жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности; самовольное разрытие территории, строительство сараев, гаражей, штакетных и других ограждений без согласования с органом местного самоуправления.

4.2. Нарушение настоящих Правил благоустройства влечет за собой ответственность, предусмотренную Законом Красноярского края N 7-2161 от 02.10.2008 "Об административных правонарушениях".